7, 8, 13. DEINDE) Cogita an non Denique pro Deinde. Acidalius.

7, 8, 14. ARBORES MAGNAS) Hoc genus similitudines occidit Xerxi patrius Artabanus apud Herodot. 7, 10, 5. Vides ut prægrandia animalia fulmine deus ferit, nec finit insolecere: parua vero nihil lædit? Vides ut magna semper ædificia magnasque arbores huiusmodi fulminem tela percussant? Horat. Od. 2, 10.

Decidunt turres; feruuntque summos.

Fulgmina montes.

7, 8, 15. LEO) A leonis, aliorumque animantium robore argumentum sumpsit & mimus ille, qui Maximino subindicabat argute, non esse fidendum robori, quo ille stolidè ferrox erat:

Elephas grandis est, & occiditur:

Leo fortis est, & occiditur:

Tigris fortis est, & occiditur. Capitolin. in Maxim. c. 9. Leones autem etiam à culicibus magnopere vexari, qui & mortis causam eis præbeant, testatur Marcellin. 18, 17.

RUBIGO) Ouid. de Ponto 1, 1, 17.

Roditur ut scabra postum rubigine ferrum.

Eleganter Plinius 34, 14, 6. Obsit eadem natura benignitas, exogenis à ferro panas rubigine, eademque prouidentia: nihil in rebus mortalium facientis [hanc enim lectionem præfero.] quam quod infestissimum mortalitati. & mox. A ferro sanguis humanus se rescit. contactum namque eo, celerius subinde [an inde?] rubiginem trahit. Mirum est quod idem Plinius 34, 15, 2. refert: Extare ferream catenam apud Euphratem amnem, in urbe qua Zeugma appellatur, qua Alexander Magnus ibi vincerat pontem, cuius annulari, qui reserti sunt, rubigine infestari, carentibus ea prioribus. Raderus.

AB INVALIDO) Vere enim Seneca de ira 3, 28, 5. Nihil iam imbecille natum est, ut sine elidentis periculo pereat. inde à contemptissimis animalibus haud ignobiles populos patriis sedibus fuisse pullos, notatum est ad Iustin. 15, 2, 1. Santandreas ab homine, à quo minime gentium sibi metuebat, occisus est. egregio magnatibus exemplo, ut fortunam reuerenter habeant, & ab omni iniuria & iniquitate etiam erga inferiores se abstinant. Thuan. lib. XXXIV.

7, 8, 16. SYLVIS) Auentinus lib. 1. ubi verba hæc recenset, adjicit paludibusque: quod si ex libro quopiam haberet, quod vi sit vercor, non reuicrem.

7, 8, 17.

7, 8, 17. *DONA NOB.*) Acidalius legit. *Bona nobis data sunt.* quam coniecturam mirifice commendat Raderus. Nec enim vult dona fuisse data ab his Scythis Alexandro, quod quidem etiam in animo habuisse apparet Bongarsium, cum conijceret induci debere tria verba; ut esset: *Nobis sunt, ne Scytharum gentem ignores:* quod placeat præ illo. Paschal. legat. cap. 5. putat optionem hic dare Scythas Alexandro, bellum an pacem cum iis habere malit. Sed optime locum explicat Loccenius, cuius verba subijcio: *Male, inquit, excusum, dona à nobis data sunt. Horum donorum originem aperit Herodot. 4, 5. ubi refert olim calo in Scythiam demissa, puta ut ancile Romanorum.* Targitai dicunt tres liberos fuisse, Lipoxain, Arpoxoin, & nouissime Colaxain. His regnantibus demissa cœlitus in Scythiam regionem ex auro facta, aratrum, iugum, securim, phialam. *Hanc historiam, vel verius fabulam hic tangit Curtius.*

*ARATRYM*) Non displiceat quod hic conijcit Acidalius: *bonum aratorum.* Βῆν ἀργύρεον vocat & Hesiodus.

*VINIUM*) Id vnde accepterint, non immerito quæras. ipsi non colebant vites; commercia non curabant. Credo quod de singulis eorum nationibus vere seu falso creditum fuit, toti deinceps Scytharum nomini temere fuisse assignatum. Ergo de *ἀργύρεον* eorum, quod mero gauisi fuerunt, quæ traduntur, ad eos pertinere putem, qui forte ad Pontum Græcis urbibus finitimi, à vicinis id habuerint. Quamquam & Bactriana, quæ his Scythiis contermina est, vini mire ferax fuerit. Et notum est quam procliuus in hoc vitium ab omni ætate fuerint ad septentrionem vergentes populi: ipso corporum temperamento ad id tantum non cogente. De Scythiis ergo idem memoratur apud Athenæum ubi & adagii vice iactatum Sparta notat verbum *Ἐπιουθήσει*, Scythicum in morem bibere. Notum est quid de Anacharside referat Diog. Laërtius. vide & Erasmi adag. Chil. 2, 3, 17.

7, 8, 18. *SYRIÆ*) *Scythie regem* vulgati codices. Sed quid Scythæ suum regem vicissent? *Syria* Modius vere reposuit pro *Scythia*. Quis autem hic Syriæ rex fuerit, Ninusne, an prior aliquis, quod equidem reor, non constat. Nam à Belo primo Assyriorum rege (quos Latini Syros vocant; ut est apud Iustinum 1, 2, 13.) vsque ad Sardanapalum, vnus & quadraginta reges numerantur. Vexori Ægypti rege ab Scythiis victo, Asia quoque in potestatem Scytharum fuit per annos admodum mille. Scellig. in Canon. Ilagog. Ninus tributa Scythiis primus negavit. Fuere ergo ante Ninum, quibus Scythæ in Asia imperitarunt. Aduersus Vexorim rex Scytharum Tanaus in bellum profectus est. Iustin. 2, 3. Raderus.

7, 8, 19. *LATROES*) Hoc vt de omnibus gentibus ab Alexandro subactis dici forte non contemnat, ita posse de plerisque pro comperto habeo. Idem Lucani sensus fuit 10, 20. cui *terrarum felix prædo* vocatur: idem Senecæ de benef. 1, 13, 4. & epi. 94, 67. Contra quorum auctoritatem ipsa naturali æquitate subnixam, qui iure belli tuentur Alexandrum; non intelligunt, quantum hoc illi cedere debeat: & tamen in hoc quoque vt iustum ius sit, honestam aliquam causam requiri, non solam dominandi cupidinem, quam in Alexandro fuisse summam, inficiari ne quidem ii possunt, qui maxime cum laudant. Pari autem audacia respondit Alexandro quisquis fuit, pirata: ex quo cum quæsilset, *quo scelere impulsus mare haberet infestum?* eodem, inquit, *quo tu orbem terre.* Cicero de rep. lib. 3. *Eleganter & veraciter iudicio D. Augustini de Civ. 4, 4.*

*INDOS PETISTI*) An? *Indos petis.* Nondum adierat Indos, sed mox aditurus erat. Bactriani enim proximi Indis. Raderus. Ne quid mutari patiar, prohibet Curt. infra 7, 11, 8. vbi iterum Indiam iam tum accessam narrat: *Indis sine lassitudine vim frigoris sui perpeffus.* Vtrobique tamen per exaggerationem Indis no-

men propinquis regionibus tribui crediderim. Sic enim & Arcorum terra, & Sogdianorum, India nomine quandoque intelligitur, vt alibi iam notauimus. Sane enim Curtius nondum Indiae proprie sic dictae meminit, quasi Alexander eam fuerit ingressus: sed quae de frigore tolerato iactat, aperte referenda sunt ad iter per Parapamidas, de quo supra 7,3.

**INSTABILES MANVS**) Videatur fortasse corrigendum, *auaras & insatiabiles manus*: nisi quod certe puto, notare vtrumque voluerunt [hoc est, Scythae in Alexandro notarunt tam auaritiam, quam morem passim in quosuis incurrendi: non enim, ait Acidal. vnam vocem *instabiles* vtrumque valere, vt putat explanator] & inexpletam, & vagam rapacitatem Alexandri, qui nullo sine contentus, loco nullo constans, ex aliis alia subinde inuadat. Atque huc respiciunt eorumdem superiora illa: *Ab Europa petis Asiam; ex Asia transis in Europam*. Acidalius. Aliorum coniecturas *inestabiles, incessabiles, instabiles, vacuas*, merito respuit Raderus.

7,8,20. **QVO PLVRA HABERES**) Vt in hydrope: Ouidius Fastorum 1,216.

*Quo plus sunt pota, plus sibiuntur aqua.*

Ἐστὶν πρὸς ἡμᾶς ἡ διὰ τὴν ἰσχυρίαν τῶν ὕδατος, ἡ μὴ ἀδύνατος αὐτῶν, διὰ τὴν μᾶλλον ἰλαρῶν ἢ τὸ ληφθῆναι ἔπεσοδὸν αὐτῶν, ait Maxim. Tyr. Dissert. XXXVII. Grauius hoc ipsum proponit Seneca epist. 119,8. *Post Dariūm & Indos pauper est Alexander. Macedo: querit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit nouas, & vt ita dicam, mundi claustra perumpit. Quod nature satis est, homini non est.* Quae tota epistola de veris diuitiis disputat, verissime dicerem, si ibi compareret, quod & in Platonis aliorumque Philosophorum libris D. Augustinus vnice desiderabat, CHRISTVS. Eadem cogitationes fuerunt Aeliano de histor. an. 6,13. cum enim narrasset, ceruos in colle quodam ad Hellespontum, extra illius fines nunquam progredi, subiicit: *Quid ad haec homines? quos sane nunquam ne orbis quidem terre explere queat.* sic enim vertit interpres versus Homeri Iliad. 9,404. quem adducit Aelianus:

Ὅσοι ὄσα λαίην ἔδδς ἀφ᾽ ἄλλοις ἔντες ἔεργε.

7,8,21. **BELLARE**) Malim rebellare. iam enim subacti defecerant. Vide supra 7,6,13. Ad vitandas eiusmodi rebelliones qua re opus esset, sic apud Plutarch. eap. 114. monuit Alexandrum Calanus: *Corium in medium coniecit siccum & retrorridum, cuius oram calcauit. Id vno loco pressum ceteris partibus extulit se. Idem circulus vsuque & pedibus stringens in quaque parte ostendit euenire, quoad medium pedibus occupauit, tunc omnes partes quiescere.*

**ALIENIGENAM**) Parthi licet petium Romae acceptumque regem, quamuis generis Arsacidarum, vt externum aspernabantur. Tacit. 2,1,2. in quem locum notam Foistueri consule. *Normanni, vt accolarum animos sibi conciliarent, Aenuisum, Beneuentani Principis fratrem, sibi ducem asciuerunt.* Gulart. in Henrico III. ex Sigon. de R. Ital. lib. VIII. Inter causas Salicæ legis hanc quoque Galli ponunt, ne Regnum matrimonii mulierum ad externos transferretur, quod minime passuri Galli essent. Linnaei Notit. Franc. 1,8. ff.

7,8,22. **QVAM LATE PATEANT**) Hunc locum velut lacunosum explet Acidalius: *Scies quam late pateat fuga. Insequere, nunquam tamen consequeris Scythas.* Sed cum sententiæ ratio satis absque insertis verbis appareat, religio est, contra omnium codicum tam chirographorum, quam editorum fidem ingerere aliena. Raderus. Sententia opinor, est: si transas Tanaim, videbis quidem quantum terrarum occupent Scythae; nunquam tamen si ipsi nolint, eos consequeris, aut reperies. Quam rem etiam cum admiratione testatur antiquissimus Herodot.

rodot. 4, 46. De amplitudine autem Scythiæ collegit nonnulla Barthius Aduersar. 56, 15. Vide & Langlæi Semestr. 8, 1.

7, 8, 23. **PROVERBIIIS**) Σοφῶν ἐρημία, pro summis calamitatibus, exitioque dictum est apud Aristophanem in *Acharnensib. act. 2. scena 6.* Quo loco commentator indicat, proverbiū dici solitum de ingeni solitudine &c. *Vsurpat & Plutarch. de stoicis contrariet. cap. 33.* Chrysiippus sapientem scenoris gratia præcipitem dat in Panticapæum, & Scytharum solitudinem. Erasmus Adag. Chil. ad 3, 5, 94. Refert & Schottus in prou. è Vaticana biblioth. append. 3, 79. Earum solitudinum conditionem describit Hippocrates lib. de aëre &c. citatus ab Radero.

**ŪOS DESERTA**) Arrianus apud Eustathium ad Dionys. Periegetem vers. 675. docet Scythas olim vrbes habitasse, domos incoluisse, terram arasse, vetricque pane solitos, sed victos à Thracibus mores mutasse, omnibusque diris se deuouisse, vbi vel ædes exædificassent, vel aratro terram profcidissent, aut vrbes condidissent, aut opes aurumue possedissent. Postra igitur sibi comparasse, ferinam in cibum adhibuisse, lac potasse. Iumentis duntaxat illis solis vsos quibus veherentur, & quæ terras terris commutantes sequerentur. Indeque dictos Nómadas, quasi tu diceret pascuales, seu pastores. Raderus.

7, 8, 24. **SALVRE**) Totam hanc pericopen miror cur eiecerint. cum sit genuina & germana sine dubio: insuper elegantem contineat sententiam, quam puto iuues adhuc, si pro ostendit legas ostenderet. Sensus: ex ipso euentu euidentius cognosces, quam salubre fuerit hoc consilium.